UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

Genderové stereotypy v Poradně dětského zábavního portálu

Alík

Autorka: Martina Mlynářová

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

Praha 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím

s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 02.02.2010 ................................

Poděkování

Především chci poděkovat panu Pavlíkovi, vedoucímu mé práce, a to zejména za poskytnutí

rad a efektivní kritiky a dále za vynaložený čas a trpělivost v průběhu vzniku celé práce.

Obsah

1 ÚVOD ..................................................................................................................... 4

1.1 Vymezení tématu, volba tématu..................................................................... 4

1.2 Struktura práce ............................................................................................... 5

2 TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................... 7

2.1 ODDÍL: Mediální prostředky......................................................................... 9

2.1.1 Média jako instituce ................................................................................. 9

2.1.2 Recepce mediálních sdělení ................................................................... 10

2.1.2.1 Jedinec jako aktivní příjemce/kyně mediálního obsahu.................. 11

2.1.2.2 Reprodukce stereotypů.................................................................... 13

2.1.3 Kulturní studia........................................................................................ 14

2.1.3.1 Britská kulturní studia ..................................................................... 15

2.1.4 Teoretické nástroje analýzy genderu v médiích..................................... 16

2.2 ODDÍL: Gender, socializace ........................................................................ 22

2.2.1 Gender, genderová studia ....................................................................... 22

2.2.2 Feministické teorie ................................................................................. 22

2.2.2.1 Feministická kulturní politika ......................................................... 24

2.2.2.2 Feministická věda............................................................................ 25

2.2.3 Sociální konstrukce reality a feministická teorie ................................... 26

2.2.4 Teorie socializačního procesu ................................................................ 29

2.2.4.1 Freudova teorie................................................................................ 30

2.2.4.2 Teorie sociálního učení ................................................................... 30

2.2.4.3 Kognitivně-vývojová teorie ............................................................ 31

2.2.4.4 Pierre Bourdieu ............................................................................... 31

2.2.4.5 Teorie Sandry Bem ......................................................................... 32

2.2.5 Funkce, role médií v procesu genderové socializace ............................. 33

2.2.5.1 Vliv mediálních reprezentací na recipienta/ku – dítě...................... 33

2.2.6 Genderová ne/vyváženost, genderová polarizace .................................. 35

2.3 ODDÍL: Jazyk .............................................................................................. 38

2.3.1 Povaha jazyka......................................................................................... 38

2.3.2 Jazyk jako nástroj genderové stereotypizace a nekorektního

vyjadřování............................................................................................. 38

2.3.2.1 Jazykové prohřešky vůči genderové korektnosti a vyváženosti ..... 39

2

2.3.3 Metafory ................................................................................................. 40

2.4 Shrnutí teoretické části ................................................................................. 42

3 METODOLOGICKÁ ČÁST.............................................................................. 43

3.1 Výzkumná strategie – průběh a podoba výzkumu ....................................... 43

3.1.1 Dětský zábavní portál Alík..................................................................... 43

3.1.2 Stanovení výzkumného problému a metodologických východisek ....... 44

3.1.3 Výběr vzorku.......................................................................................... 46

3.1.4 Obsahová analýza, analytické proměnné ............................................... 47

3.1.4.1 Výskyt konkrétních dětmi dotazovaných témat s ohledem na

gender.............................................................................................. 47

3.1.4.2 Výskyt genderových stereotypů a konstruktů v reakcích týmu

Poradny ........................................................................................... 58

3.2 Shrnutí metodologické části ......................................................................... 63

4 ZÁVĚR................................................................................................................. 65

5 BIBLIOGRAFIE ................................................................................................. 67

5.1 Citované zdroje ............................................................................................ 67

5.2 Další pomocné zdroje................................................................................... 68

6 PŘÍLOHY ............................................................................................................ 70

6.1 Kódovací kniha ............................................................................................ 70

6.2 Instrukce ke kódování .................................................................................. 75

3

1 ÚVOD

1.1 Vymezení tématu, volba tématu

Internet a jeho globální demokratické a do značné míry svobodné prostředí poskytuje svým

(nejen) dětským uživatelům a uživatelkám obrovské množství informací, ale i aktivit, her atd.

Děti tyto zdroje masivně využívají a zároveň si nevědomě osvojují určité představy o

společnosti, o světě, ale i o ženách a o mužích. Podílejí se tak na svém vlastním vývoji,

sebehodnocení a na základě přijímaných sdělení si do budoucna budují i určitý přístup k

okolí. Jinými slovy, moderní komunikační prostředky nabízejí (nejen) dětem téměř

neomezené možnosti sebereflexe a sebeprojekce, stejně jako jim otvírají prostor pro uchopení

své genderové identity.

Zda se tento prostor vyznačuje sděleními – hodnotami, činnostmi, osobnostní rysy,

apod. – považovanými za tradiční nebo se jim sdělení v některých ohledech vymykají, záleží

mimo jiné na autorech a autorkách různých portálů. Zda mají nějaké povědomí o existenci

genderu, o upevňování genderových stereotypů prostřednictvím sociálních institucí jako jsou

rodina, škola, kamarádi atd. a o dalších souvisejících aspektech jako např.: Zda jsou

obeznámeni a případně do jaké míry se svojí určitou funkcí či mocí předávat utvářejícím se

bytostem společenské, ale i individuální vzorce a představy? Zda si jsou vědomi určité

nepopiratelné míry zodpovědnosti za genderový vývoj dětských uživatelů, která jim jakožto

tvůrcům nebo poskytovatelům dětské zábavy připadá? Atd.

To vše se promítá do komunikace mezi dětským webovým portálem a dítětem, kterou

ve své práci analyzuji na příkladě jednoho konkrétního dětského zábavního portálu Alík.

Účelem mé studie ale není nalézt konkrétní odpovědi na všechny vznesené otázky. Můj záměr

spočívá v analyzování obsahu vybraných rubrik portálu a způsobu komunikace z genderové

perspektivy.

Díky své seminární práci zabývající se ne/korektností vyjadřování a zobrazování na

dětských zábavních portálech1 jsem se přesvědčila o různé úrovni těchto produktů, a to jak z

genderového hlediska, tak i z hlediska celkové úrovně. Tedy i díky mým předchozím

zkušenostem se genderová korektnost, vyváženost a schopnost předávat popřípadě upevňovat

genderové stereotypy prostřednictvím komunikace opět stávají tématem, které detailněji

zpracuji a nahlédnu ze třech základních hledisek: z hlediska kulturních mediálních studií, z

hlediska sociologie – respektive genderových studií – a konečně z hlediska sémiotiky.

1 Mlynářová M. 2006. Seminární práce Gender v jazyce. Analýza dětských zábavních portálů – korektnost
vyjadřování a zobrazování vzhledem k udržování genderových stereotypů.
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Oproti předchozímu výzkumu v rámci seminární práce jsem tentokrát zvolila analýzu

pouze jednoho produktu, což mi umožní mnohem podrobněji sledovat a popsat vyskytující se

znaky a tendence genderové stereotypizace a následně vyvodit ze získaných dat konkrétní

závěry. Pro účely této práce byl z původních tří portálů vybrán právě Alík (www.alik.cz).

Hlavní důvody proč došlo k upřednostnění produktu z mediální skupiny iDNES před dvěma

ostatními (www.martanci.cz, www.dagmarpatrasova.cz) jsou: 1) portál Marťánci ani portál

zaštítěný Dagmar Patrasovou se nemohou těšit zdaleka takové návštěvnosti jako již

zmiňovaný Alík; 2) celková úroveň zmíněných portálů – struktura portálů, jejich texty,

animace, hry, poskytované informace atd. – nedosahuje kvalit portálu Alík; 3) portál Alík

neplní jako jediný primárně komerční funkci; 4) portál Alík svým obsahem pokrývá a láká k

návštěvě děti mnohem širšího věkového spektra než ostatní dva portály.2

Problematika mediální komunikace ve vztahu k udržování a předávání genderových

stereotypů tedy představuje v širším slova smyslu ústřední téma práce, která vychází ze

všeobecného přesvědčení o vlivu médií na jedince (jeho vývoj, sebehodnocení), přičemž

chápe recipienta/ku – dítě – jako aktivního příjemce/kyni mediálních sdělení. Téma jsem si

zvolila s vědomím toho, jaká role a moc médiím náleží a dále s ohledem na stále narůstající

čas, který děti věnují právě konzumaci mediálních produktů. Právě propojením mediální


[…]


2.9. Násilí/kluci: pouze chlapecké dotazy vybrané z dané rubriky. Téma zpracováno

v Nejčastěji dotazovaných tématech Násilí/kluci.

2.10. Násilí/holky: pouze dívčí dotazy vybrané z dané rubriky.

2.10.1. Dotaz za druhou osobu: téma zahrnuje dotazy a sdělení, v nichž se tazatelka

zmiňuje o násilí páchaném někomu jinému nebo se vysloveně ve věci násilné

činnosti ptá za někoho jiného. Např. Kamarádce se přihodilo...

2.10.2. Domácí násilí: reflektuje dívčí starosti v souvislosti s násilím (ne sexuálním)

páchaným blízkou osobou z rodiny. Např. Bratr mě bije. Doma mě využívají.

atd.

2.10.3. Sebepoškozování: téma obsahuje dotazy a přiznání týkající se fyzického násilí

páchaného sama na sobě. Např. Musím si ubližovat. Řežu se. atd.

2.11. Povolání/kluci: pouze chlapecké dotazy vybrané z dané rubriky. Téma zpracováno

v Nejčastěji dotazovaných tématech Povolání/kluci.

2.12. Povolání/holky: pouze dívčí dotazy vybrané z dané rubriky. Téma zpracováno

v Nejčastěji dotazovaných tématech Povolání/kluci.

II. Kódovací jednotka: odpověď – označuje sdělení psané některou osobou z týmu Poradny.

Ve výzkumu výskytu genderových stereotypů a konstruktů v reakcích týmu Poradny
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 představuje zcela klíčový prvek. Autorský tým Poradny je ve složení Alík, Modrá linka,

Tamara Cenková a Jana Divoká (řeší pouze problémy týkající se osobní hmotnosti a

životosprávy). Bohužel nevím, kdo se skrývá za Alíkem a Modrou linkou ani to, zda jde stále

o tytéž osoby.

3. Genderově specifické odpovědi na genderově neutrální formu dotazu – Alík, Modrá linka,

T. Cenková, J. Divoká, celkem: tato proměnná v daných rubrikách sleduje, jak často se

v odpovědích vyskytují rady směřující k dívce nebo chlapci, ačkoli z příslušného dětského

dotazu, jména nebo přezdívky není zřejmé o koho se jedná. Celkem udává součet výskytu

proměnné u Alíka, Modré linky, T. Cenkové a J. Divoké.

3.1. Moje tělo – váha

3.2. Milování

3.3. Násilí

3.4. Povolání

4. Nabádání k pasivitě – Alík, Modrá linka, T. Cenková, celkem: tato proměnná v rubrice

Holky a láska reflektuje tendence autorů/ek odpovídat stereotypně s ohledem na gender a

podněcovat tak dívky ve věcech lásky k laxnějšímu přístupu než chlapce. Proměnná

zahrnuje např. vyjádření typu: nedolézej, nevnucuj se, počkej, kašli na něho atd. Pro

detailní přehled jsem si vytvořila ještě dílčí proměnnou skrytá pasivita. Do té zahrnuji

rady typu: usmívej se, zkus být něčím zajímavá, buď milá atd. Jedná se sice o nabádání

k jakési činnosti, ale zároveň ke zdrženlivosti.

4.1. Holky a láska

5. Nabádání k aktivitě – Alík, Modrá linka, T. Cenková, celkem: tato proměnná v rubrice

Kluci a láska reflektuje tendence autorů/ek odpovídat stereotypně s ohledem na gender a

podněcovat tak chlapce ve věcech lásky k aktivnějšímu přístupu než dívky. Proměnná

zahrnuje např. vyjádřený typu: zatelefonuj jí, napiš jí, získej jí pro sebe, pomoc jí s něčím

atd. Pro detailnější přehled jsem si vytvořila ještě dílčí proměnnou odvaha. Do té zahrnuji

rady typu: neboj, jdi do toho, seber odvahu, kdo nic neriskuje, nic nemá atd. V těchto

radách je patrné nabádání k odvaze, přímočarosti a k riskování.

5.1. Kluci a láska

6. Genderová homogenizace – Alík, Modrá linka, T. Cenková, celkem: u dvou vybraných

rubrik sleduji jakým způsobem a jak často se autoři/rky odpovědí dopouštějí

homogenizování. Zajímá mě tedy výskyt genderové homogenizace v tom smyslu, v jakém

se autoři/rky vyjadřují zvlášť o dívkách a zvlášť o chlapcích jako o jednotných skupinách
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a připisují jim obecné charakteristiky a vlastnosti. Např. Holky víc milují ušima, kluci víc

očima. Ostatní holky se posmívat budou, to holky prostě dělají.

6.1. Holky a láska

6.2. Kluci a láska

7. Užití nevhodného tvaru podstatného jména v odpovědích ve vybraných rubrikách – Alík,

Modrá linka, T. Cenková, celkem: zde mě zajímá jak často se v odpovědích vyskytují

tvary mužského nebo ženského podstatného jména, přestože by na tom samém místě

mohlo být užito i tvaru ženského, respektive mužského. Především se jedná o profese,

např. Zajdi ke svému gynekologovi. Může ti poradit i prodavačka/psycholog/nějaký

odborník/výchovný poradce. Zeptej se kadeřnice/lékaře/kožní lékařky atd.

7.1. Moje tělo – kluci

7.2. Moje tělo – holky

7.3. Milování

7.4. Násilí

7.5. Povolání

8. Užití mužského i ženského tvaru podstatného jména v odpovědích ve vybraných rubrikách

– Alík, Modrá linka, T. Cenková, celkem: zajímá mě jak často se v odpovědích vyskytují

oba tvary (mužský i ženský) podstatného jména zároveň. Opět se analýza týká především

profesí, např. Zajdi za svým lékařem/kou. Poraď se s učitelem/kou. atd.

8.1. Moje tělo – kluci

8.2. Moje tělo – holky

8.3. Milování

8.4. Násilí

8.5. Povolání
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