Oponentský posudek na bakalářskou esej

Martina Mlynářová, Genderové stereotypy v Poradně dětského zábavního portálu Alík, Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Praha 2010, 84 stran textu včetně příloh.

Obsáhlá a tématicky aktuální bakalářská práce Martiny Mlynářové se vedle úvodu a závěru člení na dva (dále detailně strukturované) základní bloky – část teoretickou (s. 7-42) a část metodologickou (s. 43-64). V úvodu autorka vymezuje „svoje téma“ (Vymezení tématu, volba tématu- s. 4-6) a předkládá čtenáři přehlednou formou následující strukturu bakalářské eseje. Při volbě tématu se M. Mlynářová inspirovala svou seminární prací (Gender v jazyce. Analýza dětských zábavních portálů – korektnost vyjadřování a zobrazování vzhledem k udržování genderových stereotypů.) a rozhodla se tuto problematiku „detailněji zpracovat a nahlédnout ze třech základních hledisek: z hlediska kulturních mediálních studií, z hlediska sociologie –respektive genderových studií- a konečně z hlediska sémiotiky“. A zvolila si -ku prospěchu věci- tentokrát analýzu pouze jednoho portálu, a to dětského zábavního portálu Alík, a to z důvodu, aby podle jejích slov mohla „mnohem podrobněji sledovat a popsat vyskytující se znaky a tendence genderové stereotypizace a následně vyvodit ze získaných dat konkrétní závěry“.

V teoretické části své bakalářské práce se autorka soustředila na tři roviny. V prvním oddíle se jednalo především o mediální prostředky (Média jako instituce, Recepce mediálních dělení), ale pozornost věnovala i teoretickým nástrojům analýzy genderu v médiích. Druhý oddíl byl v širokém záběru zaměřen na gender, genderová studia, feministické teorie, sociální konstrukci reality, teorie socializačního procesu, roli médií v procesu genderové socializace, genderovou ne/vyváženost a genderovou polarizaci. Třetí oddíl sledoval především jazyk jako nástroj genderové stereotypizace a nekorektního vyjadřování.

V zpracované metodologické části bakalářské eseje Martina Mlynářová nejprve charakterizovala svou výzkumnou strategii, přičemž mimo jiné zdůraznila, že analýza dětských dotazů otevírá prostor pro nahlédnutí dětské genderové identity jakožto sociálně konstruované struktury chování, jednání a uvažování. Dále představila dětský zábavní portál Alík a Poradnu (Alík radí dětem) jako jednu z jeho sekcí. V kapitole 3.1.2 se soustředila na stanovení výzkumného problému a metodologická východiska a uvedla, že „výzkum je zaměřen na tématickou a obsahovou diferenciaci a četnost výskytu dotazů, problémů či obav dle genderu a na jazykové prostředky a formu vyjadřování/zobrazování s ohledem na formování dětské genderové identity“. V tomto ohledu se jednalo o první úroveň analýzy, druhá úroveň se zaměřila na obsah sdělení autorů/ek a odborníků/ic, kteří/é poskytují v rámci Poradny rady dětem. V této souvislosti autorka uvedla, že po vyhodnocení zjištěných dat bude „schopna zodpovědět otázku, zda-li se témata a obsah dětských dotazů a obav směřujících do Poradny liší s ohledem na gender...“ a „dále bude možné upozornit na vysledované (nejčastější) formy genderové stereotypizace, případně na genderovou polarizaci skrytou ve vyjadřování členů/ek týmu Poradny“.

Vlastní obsahovou analýzu, kterou lze považovat za stěžejní část bakalářské eseje, založila autorka na početném vzorku 800 dětských dotazů a 800 odpovědí na ně, tj. sto dotazů a sto odpovědí v každé z osmi zvolených rubrik (Holky a láska, Kluci a láska, Moje tělo – holky, Moje tělo – kluci, Moje tělo – váha, Milování, Povolání a Násilí). Postup jednotlivých kroků v rámci analýzy Martina Mlynářová přehledně popsala a zahrnula do bakalářské práce

(Přílohy s. 70-84) i kódovací knihu se seznamem kódovacích jednotek. V průběhu analýzy se pohybovala důsledně ve dvou vytyčených rovinách a sledovala na jedné straně výskyt konkrétních dětmi dotazovaných témat s ohledem na gender (3.1.4.1 s.47-58) a na druhé straně výskyt genderových stereotypů a konstruktů v reakcích týmu Poradny (3.1.4.2 s.58-63). Shodně jako u teoretické části i metodologický blok autorka krátce shrnula a uvedla do souvztažnosti s blokem předchozím.

V krátkém závěru Martina Mlynářová konstatovala, že z provedené analýzy vyplývá, „že jak v dětských dotazech, tak v autorských odpovědích se genderové konstrukty a stereotypy hojně objevují“. Dále uvedla, že její vstupní předpoklady se z velké části potvrdily, nikoliv ovšem v celém rozsahu, nicméně „optická skla genderu v naší společnosti bezpochyby fungují“.

Bakalářská esej Martiny Mlynářové náleží bezesporu k těm cílevědomým pracím, které vycházejí z dlouhodobého zájmu o sledovanou tematiku. A tomu odpovídá i velmi dobrý výsledek. Esej je založena na široké základně odborné literatury (včetně řady zahraničních titulů) a tomu odpovídá i zpracování analytické části. Formální i jazyková (až na drobnosti jako např. opakovaně užívané „vycpávky“ typu „jak již bylo řečeno“) stránka je na slušné úrovni. Za určitý, spíše formální nedostatek, lze označit absenci jednoznačně vytyčeného cíle bakalářské práce, který se v podstatě skrývá jednak v úvodním vymezení tématu a jednak v kapitole 3.1.2 „Stanovení výzkumného problému a metodologických východisek“ v metodologické části práce. Ve věcné rovině pak spolu nekoresponduje vymezení vzorku na s. 43 jako „volba určitého vhodného vzorku“ a konstatování na s. 46 „vzorek byl zvolen náhodně“.

Celkově se bakalářská esej Martiny Mlynářové řadí jednoznačně k té lepší části závěrečných studentských prací, autorka prokázala, že si dovede vytyčit téma a umí k nastíněnému problému pracovat s literaturou a shromáždit data potřebná k analýze, stejně jako formulovat odpovídající závěry. Předložená bakalářská esej splňuje požadavky, které jsou na tento typ prací kladeny a navrhuji ji proto k obhajovacímu řízení. Ve výsledném hodnocení se přikláním -podle průběhu obhajoby- k výsledku výborně.

7.3.2010

Miloslava Turková